

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月7日

上場会社名 **株式会社 トムス・エンタテインメント**

（コード番号：3585 名証第二部）

（URL <http://www.tms-e.co.jp>）

本社所在都道府県 愛知県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 駒井 徳 造

問合せ責任者 役職名 代表取締役副社長 氏名 金子 晴 彦 （TEL：(052)243-9811）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法と相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	3,268	(-)	618	(-)	619	(-)	591	(-)
15年3月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
（参考）15年3月期	12,636	(1.6)	1,787	(1.4)	1,795	(5.8)	1,405	(6.5)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	13	40	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）15年3月期	31	05	-	-

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第1四半期	15,440	12,481	80.8	282	75
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
（参考）15年3月期	14,877	12,131	81.5	274	03

（注）1. 売上高、営業利益などのパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。
 2. 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。
 また、前年同四半期との比較増減率についても記載しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	6,418	796	889	20	14
通期	13,757	1,655	1,536	34	03

（注）1. 中間期、通期とも、平成15年5月16日の決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。
 2. 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（参考）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期（四半期） 純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
16年3月期第1四半期	2,920	579	589	578	13	10
（参考）15年3月期	11,304	1,687	1,749	1,479	32	77

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

経営成績

当第 1 四半期におきましての業績は、これまで実施してきた、総合エンタテインメント企業としての地位の確立を行うべく積極的な営業展開をさらに強化した成果により、売上高は 32 億 6 千 8 百万円となり、営業利益 6 億 1 千 8 百万円、経常利益 6 億 1 千 9 百万円、また四半期純利益は 5 億 9 千 1 百万円となりました。

<アニメーション事業>

アニメーション事業では、海外販売収入およびビデオ販売収入の大幅な増加により、売上高は 21 億 1 千 2 百万円となり計画を上回る好調な推移となりました。

<アミューズメント事業>

アミューズメント事業では、前期に引続き既存店舗の好調と、新規店舗の効果もあり売上高は 11 億 5 千 6 百万円となり、アニメーション事業同様計画を上回る好調な推移となりました。

なお、四半期業績の開示は、当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同期との比較は行っておりません。

財政状態

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 5 億 6 千 3 百万円増加し 154 億 4 千万円となりました。増加の主な要因は、現預金、売掛金および棚卸資産の増加となっております。負債につきましては前連結会計年度に比べ 2 億 1 千 3 百万円増加し 29 億 5 千 9 百万円となっております。また株主資本につきましては前連結会計年度に比べ 3 億 5 千万円増加し 124 億 8 千 1 百万円となり、主な増加の要因は、利益剰余金の増加であります。

当期の業績予想

当期の経済環境は今後とも厳しい状況が続くものと予想されますが、当四半期の業績が当初の計画を上回る好調な推移となっていることから、当期の中間期および通期の業績見通しにつきましても、それぞれ当初計画した売上高並びに利益を確保できるものと見込んでおります。

四半期連結財務諸表
四半期連結貸借対照表

【単位：千円未満切捨】

科 目	期 別	平成16年3月期 第1四半期末	前連結会計年度の 要約貸借対照表
		(平成15年6月30日現在)	(平成15年3月31日現在)
(資産の部)			
流動資産		10,247,237	9,769,434
現金及び預金		7,496,096	7,414,549
受取手形及び売掛金		996,537	760,607
たな卸資産		1,253,899	1,072,695
その他		500,704	521,583
固定資産		5,193,637	5,107,971
有形固定資産		3,112,277	3,091,185
無形固定資産		138,044	140,216
投資その他の資産		1,943,315	1,876,569
資産合計		15,440,874	14,877,406
(負債の部)			
流動負債		2,277,911	2,073,644
支払手形及び買掛金		1,460,353	1,397,713
短期借入金		276,016	238,367
その他		541,541	437,563
固定負債		681,738	672,597
長期借入金		292,676	298,760
その他		389,062	373,837
負債合計		2,959,649	2,746,242
(少数株主持分)			
少数株主持分		-	-
(資本の部)			
資本金		8,816,866	8,816,866
資本剰余金		1,806,323	1,806,323
利益剰余金		1,959,105	1,623,532
(うち当期純利益)		(591,590)	(1,405,196)
その他有価証券評価差額金		18,269	4,368
為替換算調整勘定		114,835	115,705
自己株式		4,504	4,222
資本合計		12,481,225	12,131,163
負債、少数株主持分及び資本合計		15,440,874	14,877,406

四半期連結損益計算書

【単位：千円未満切捨】

科 目	期 別	平成16年3月期 第1四半期 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		前連結会計年度 〔自 平成14年4月 1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	
		金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
(経 常 損 益 の 部)					
営業損益の部					
営業収益					
売 上 高		3,268,809	100.0	12,636,831	100.0
売 上 原 価		2,212,973	67.7	8,921,258	70.6
売 上 総 利 益		1,055,836	32.3	3,715,573	29.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		437,723	13.4	1,927,645	15.3
営 業 利 益		618,112	18.9	1,787,928	14.1
営業外損益の部					
営 業 外 収 益		6,786	0.2	65,325	0.5
営 業 外 費 用		5,407	0.1	57,747	0.4
経 常 利 益		619,492	19.0	1,795,505	14.2
(特 別 損 益 の 部)					
特 別 利 益		3,968	0.1	228	0.0
特 別 損 失		7,080	0.2	253,098	2.0
税金等調整前第1四半期(当期)純利益					
		616,379	18.9	1,542,636	12.2
法人税、住民税及び事業税					
		10,969	0.4	67,594	0.5
法人税等調整額					
		13,818	0.4	69,845	0.6
第1四半期(当期)純利益					
		591,590	18.1	1,405,196	11.1

四半期連結剰余金計算書

【単位：千円未満切捨】

科 目	平成16年3月期 第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高				
資本準備金期首残高		1,806,323		1,806,323
資本剰余金第1四半期(当期)期末残高		1,806,323		1,806,323
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高				
連結剰余金期首残高		1,623,532		471,096
利益剰余金増加高				
第1四半期(当期)純利益	591,590	591,590	1,405,196	1,405,196
利益剰余金減少高				
1 配当金	220,718		220,759	
2 役員賞与金 (うち監査役賞与金)	35,300 (3,200)	256,018	32,000 (3,200)	252,759
利益剰余金第1四半期(当期)期末残高		1,959,105		1,623,532